<sup>901</sup> La metáfora *medicorum stimulus* aparece bajo el título de la edición latina del libro de Averroes más usado por los médicos del siglo XVI, el *Colliget: totam medicinam ingentibus voluminibus ab aliis traditam mira quadam brevitate ordine sic ad amusim complectens, ut iure ab omnibus liber iste medicorum stimulus cognominetur*. Más tarde es recogida por Johann Andreas Quenstedt, *Dialogus de Patriis illustrium doctrina et scriptis virorum*, Wittenberg, 1654, p. 623: *Medicorum stimulus a nonnullis dicitur Averroes, quod Galeno non paucis in locis contradicat, et Avicennae aemulus implacibilis fuerit*.

## **Capitulum quartum complectens praecepta quaedam studiosis huius artis valde necessaria**

Sed iam tempus est ut pro huius opusculi coronide adiiciamus quaedam praecepta, quibus possint studiosi et naturalem et artificialem memoriam impense augere, et ex his quae diximus maiorem fructum colligere.

Sit autem illud primum omnium praeceptum, ut, quaecumque diutius memorari velimus, ad amussim conemur in primis intelligere, avidiusque desideremus eorum memoriam servare, oblectemurque eorum recordatione, quotiescumque illa sua sponte memoriae nostrae succurrant. Vt enim difficile est quae quis non intelligit, aut quorum /25 v/ invitus recordatur, meminisse, ita contra facillimum quae probe intelliguntur memoriter tenere, praesertim si affectu quodam et aviditate in eorum recordationem ducamur. Ita enim sit, ut ea magis animo imprimantur atque ideo minus possint elabi.

## Capítulo cuarto, que contiene algunos preceptos del todo necesarios para los estudiosos de esta arte

Ha llegado el momento de añadir como colofón de esta pequeña obra ciertos preceptos, con los que los estudiosos pueden aumentar mucho la memoria natural y también la artificial, y a partir de todo lo dicho recoger el mayor fruto.

Sea entonces el siguiente precepto el primero de todos: que, ante todo, intentemos comprender por completo cuanto queramos recordar largo tiempo; que pongamos nuestro mayor empeño en guardar la memoria de estas cosas, y que nos alegremos de recordarlas cuantas veces nos vengan a la mente de forma espontánea. Pues, de la misma manera que es difícil memorizar las cosas que uno no entiende o que recuerda con pesar, por el contrario, resulta facilísimo memorizar lo que se ha entendido bien, sobre todo si un cierto interés y afecto nos llevan a recordarlas.<sup>902</sup> Así es, justamente, como estas cosas se imprimen mejor en nuestra mente, y por ello es más difícil que puedan borrarse.